
1) Bianchi Patrizio Assessore

2) Bortolazzi Donatella Assessore

3) Freda Sabrina Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

895/2012Progr.Num.

Questo giorno lunedì 02 del mese di luglio

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede l'Assessore Bianchi Patrizio
attesa l'assenza del Presidente, ai sensi dell'art. 3, comma 2 L.R. 14/89

L 61/1998 - L.R. 24/1998 - L. 226/1999 - L.R. 5/2000 - PROGRAMMA INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEI PUNTI CRITICI DELLE RETI IDRAULICHE REGIONALI, DEI CONSORZI DI BONIFICA E
DELLA COSTA NELLE PROVINCE DI BO, FE, FC E RN - SECONDA FASE - RIDEFINIZIONE IMPORTI
INTERVENTI E PROGRAMMAZIONE ECONOMIE

Oggetto:

GPG/2012/882Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 29



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/882
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

- con la legge regionale 24 marzo 2000, n. 22 “Norme in 
materia di territorio, ambiente e infrastrutture della 
L.R. 21 aprile 1999, n.3” sono stati attuati i principi 
del D.Lgs 29/1993, prevedendo il riordino delle funzioni 
amministrative regionali in materia di opere e lavori 
pubblici;

- con determinazione del Direttore Generale all’Ambiente 4 
luglio  2000,  n.  6200,  parzialmente  modificata  con 
determinazione  21  gennaio  2010,  n.  368,  sono  state 
ridefinite  le  competenze  per  quanto  concerne  la 
realizzazione di lavori ed opere pubbliche di pertinenza 
della citata direzione generale;

- -il D.L. 6/1998, convertito con modifiche in L. 61/1998, 
“Ulteriori  interventi  urgenti  in  favore  delle  zone 
terremotate delle regioni Marche e Umbria e di altre zone 
colpite da eventi calamitosi”, all’art. 17 stabilisce che 
la  Regione  Emilia  -  Romagna  possa  provvedere  alla 
realizzazione  ed  al  completamento  degli  interventi  di 
emergenza già avviati nei territori delle Province di 
Bologna,  Ferrara,  Forlì-Cesena,  Parma,  Reggio  Emilia, 
Modena,  Ravenna  e  Rimini,  interessate  da  eventi 
alluvionali e dissesti idrogeologici nei mesi di Gennaio, 
Febbraio,  Ottobre  Dicembre  1996,  volti  al  ripristino 
delle infrastrutture e delle opere pubbliche regionali e 
locali,  nonché  al  riassetto  idrogeologico  complessivo, 
compresa la messa in sicurezza dei connessi punti critici 
della  costa  e  delle  reti  idrauliche,  ed  assegna  un 
concorso finanziario statale dell'importo corrispondente 
a Euro 69.979.909,83 rispetto al fabbisogno indicato nel 
limite dell'importo corrispondente a Euro 93.220.470,29;

- la  Regione  Emilia-Romagna  con  propria  legge  3  Luglio 
1998, n. 24 ha approvato le disposizioni amministrative e 
finanziarie  per  assicurare  la  realizzazione  e  il 
completamento  degli  interventi  di  emergenza  di  cui 

Testo dell'atto

pagina 2 di 29



all’art.  17,  comma  1  della  L.  61/1998  con  un 
finanziamento  dell'importo  corrispondente  a  Euro 
23.240.560,46;

- con propria deliberazione 13 luglio 1998, n. 1142 è stato 
approvato  il  programma  di  interventi  di  messa  in 
sicurezza  dei  punti  critici  delle  reti  idrauliche 
regionali, dei consorzi di bonifica e della costa nelle 
province di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena e Rimini - 
Seconda fase per l'importo complessivo corrispondente a € 
93.220.470,29 successivamente parzialmente modificato con 
le seguenti deliberazioni:
ELENCO DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE

OGGETTO

n. 32 del 18/01/99 1^  variazione  parziale  al 
programma

n. 1078 del 29/06/99 2^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2097 del 16/11/99 3^  variazione  parziale  al 
programma

n. 179 del 16/02/00 4^  variazione  parziale  al 
programma

n. 618 del 01/03/00 5^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2177 del 05/12/00 6^  variazione  parziale  al 
programma

n. 144 del 13/02/01 7^  variazione  parziale  al 
programma

n. 240 del 27/02/01 8^  variazione  parziale  al 
programma

n. 795 del 15/05/01 9^  variazione  parziale  al 
programma

n. 3066 del 28/12/01 10^  variazione  parziale  al 
programma

n. 375 del 11/03/02 11^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2547 del 16/12/02 12^  variazione  parziale  al 
programma

n. 103 del 27/01/03 13^  variazione  parziale  al 
programma

n. 1571 del 30/07/04 14^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2490 del 06/12/04 15^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2491 del 06/12/04 16^  variazione  parziale  al 
programma

n. 410 del 31/03/08 17^  variazione  parziale  al 
programma

pagina 3 di 29



n. 1357 del 8/08/08 18^  variazione  parziale  al 
programma

Premesso inoltre che:

- con D.L. 13 maggio 1999, n.132 coordinato con la legge di 
conversione 13 luglio 1999, n.226 sono stati approvati 
interventi urgenti in materia di protezione civile;

- la Regione Emilia-Romagna con propria legge 1 febbraio 
2000, n.5 a seguito degli eventi calamitosi degli anni 
1994, 119, 1997 e 1999 ha finanziato ulteriori interventi 
di protezione civile;

- con le disponibilità messe a disposizione dalla L. 226/99 
e dalla L.R. 5/00, la Regione Emilia-Romagna con propria 
deliberazione 10 novembre 1999, n. 2045 ha approvato un 
programma di interventi di messa in sicurezza dei punti 
critici delle reti idrauliche regionali, dei consorzi di 
bonifica  e  della  costa  nelle  provincie  di  Bologna, 
Ferrara,  Forlì-Cesena  e  Rimini  -  Terza  fase   - 
conseguenti  agli  eventi  alluvionali  del  1996  per 
l'importo complessivo corrispondente a € 64.970.277,92, 
di  cui  €  46.023.023,66  a  carico  dello  Stato  e  € 
18.947.254,26 a carico di questa Regione;

- il  programma  è  stato  successivamente  parzialmente 
modificato con le seguenti deliberazioni:
ELENCO DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE
OGGETTO

n. 618 del 01/03/00
Accorpamenti  fondi  intervento 
di  ripascimento  con  sabbia 
sottomarina

n.1840 del 30/10/00 Ridefinizione  programma 
interventi

n. 144 del 13/02/01 1^  variazione  parziale  al 
programma

n. 795 del 15/05/01 2^  variazione  parziale  al 
programma

n.1408 del 17/07/01 3^  variazione  parziale  al 
programma

n. 375 del 11/03/02 4^  variazione  parziale  al 
programma

n.698 del 6/05/02 5^  variazione  parziale  al 
programma

n.2547 del 16/12/02 6^  variazione  parziale  al 
programma

n.103 del 27/01/03 7^  variazione  parziale  al 
programma

pagina 4 di 29



n.1570 del 30/07/04 8^  variazione  parziale  al 
programma

n.1571 del 30/07/04 9^  variazione  parziale  al 
programma

n.2490 del 6/12/04 10^  variazione  parziale  al 
programma

n.2491 del 6/12/04 11^  variazione  parziale  al 
programma

n. 1203 del 25/07/05 12^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2137 del 19/12/05 13^  variazione  parziale  al 
programma

n. 300 del 06/03/06 14^  variazione  parziale  al 
programma

n. 1357 del 8/08/08 15^  variazione  parziale  al 
programma

n. 2251 del 28/12/09 16^  variazione  parziale  al 
programma

Premesso infine che:

- per la realizzazione dei sopraccitati programmi la Giunta 
con proprie deliberazioni ha deciso di avvalersi delle 
procedure del Funzionario delegato;

- alla copertura economica dei sopraccitati programmi si fa 
fronte con il seguente quadro di impegni:

LEGGE DELI-
BERA CAP. IMP

1^ reiscrizione 
IMPEGNO E 
DETERMINA

2^ reiscrizione 
IMPEGNO E 
DETERMINA

3^ reiscrizione 
IMPEGNO E 
DETERMINA

4^ reiscrizione 
IMPEGNO E 
DETERMINA

61/98 1142/98 48255 3467/98
842/01

(det 2435/01)
1106/04

(det 3344/04)

61/98 1142/98 48257 3468/98

4853/04
(det 17291/04)

911/07
(det 2450/07) 

589/10
(det 1852/10)

226/99 1840/00 48256 4334/00
1139/03

(det 2928/03)

226/99 1840/00 48258 4335/00
3565/04

(det 11591/04)

226/99 1408/01 48256 2457/01

801/06
(det 2885/06)

1259/09
(det 3334/09)

n. 948
(det 4534/12)

226/99 1408/01 48256 2457/01
4592/07

(det 14747/07)
590/10

(det 1850/10)

226/99 1408/01 48258 2458/01

3083/09
(det 9306/09)

n. 950
(det 4534/12)

- con  propria  deliberazione  23  gennaio  2012  è  stata 

pagina 5 di 29



designata  Funzionario  Delegato  ai  sensi  dell’art.  57 
della  L.R.  n.  40/2001,  la  Dott.ssa  Guida  Monica, 
Responsabile del Servizio "Difesa del Suolo, della Costa 
e Bonifica funzionario delegato per l'erogazione, secondo 
le procedure di cui al Regolamento regionale n. 50/1978, 
dei  finanziamenti  statali  assegnati  alla  Regione,  in 
riferimento ai fondi statali assegnati con Legge n. 61/98 
(art. 17), in attuazione della quale è stata emanata la 
L.R. n. 24/1998, nonché con Legge n. 226/99 (art. 5), in 
attuazione della quale è stata emanata la L.R. n. 5/2000 
per  la  prosecuzione  degli  interventi  infrastrutturali 
connessi  agli  eventi  alluvionali  e  ai  dissesti 
idrogeologici verificatisi nei mesi di gennaio, febbraio, 
ottobre e dicembre 1996;

- il Responsabile del Servizio Difesa del Suolo della Costa 
e Bonifica con determinazione n. 8002/2012 ha approvato 
la  ricognizione  tecnico  contabile  degli  interventi 
programmati;
Considerato che:

- il  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  Bacino  Reno  ha 
ravvisato  la  necessità  di  completare  la  cassa  di 
espansione del T. Navile in comune di Bentivoglio e ha 
richiesto un finanziamento di € 1.100.000,00 

- con le economie effettivamente disponibili è possibile 
finanziarie i seguenti interventi:

TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZ.

SOGGETTO 
ATTUATORE

BENTIVOGLIO  (BO)  -  CANALE 
NAVILE - Cassa di espansione 
per  la  laminazione  delle 
piene  del  sistema  idraulico 
Navile  -  Savena  Abbandonato 
nel Comune di Bentivoglio – 
Realizzazione  dell’opera  di 
presa - Quota 61/98

2O2C006 004 524.354,90 Servizio Tecnico 
Bacino Reno

BENTIVOGLIO  (BO)  -  CANALE 
NAVILE - Cassa di espansione 
per  la  laminazione  delle 
piene  del  sistema  idraulico 
Navile  -  Savena  Abbandonato 
nel Comune di Bentivoglio – 
Realizzazione  dell’opera  di 
presa – Quota 226/99

2o3C007 000 563.519,26 Servizio Tecnico 
Bacino Reno

1.087.874,16
- Il Responsabile del Servizio Tecnico di Bacino Romagna 

con note 21 febbraio 2012, prot. NP.2012.2082 e 5 giugno 

pagina 6 di 29



2012,  prot.  NP.2012.6907  ha  richiesto  l’integrazione 
della somma di € 45.000,00 del seguente intervento:

TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZ.

SOGGETTO 
ATTUATORE

CESENATICO (FC) - GATTEO (FC) 
-  TORRENTE  PISCIATELLO  - 
Ampliamento  sezioni 
insufficienti  e  rimozione 
superfetazioni antropiche del 
tratto  da  Ponte  di  Via 
Capanaguzzo  fino  alla 
confluenza con il T. Rubicone

2O3F001 000

2.260.827,60 
(di cui € 

2.005.827,60 
L.226/99 e € 
255.000,00 

Mezzi 
Regionali 

L.R. 27/74) 

Servizio Tecnico 
di Bacino 
Romagna

l’importo dell’intervento si modifica come segue:

TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZ.

SOGGETTO 
ATTUATORE

CESENATICO (FC) - GATTEO (FC) 
-  TORRENTE  PISCIATELLO  - 
Ampliamento  sezioni 
insufficienti  e  rimozione 
superfetazioni antropiche del 
tratto  da  Ponte  di  Via 
Capanaguzzo  fino  alla 
confluenza con il T. Rubicone

2O3F001 000

2.305.827,60 
(di cui € 

2.050.827,60 
L.226/99 e € 
255.000,00 

Mezzi 
Regionali 

L.R. 27/74) 

Servizio Tecnico 
di Bacino 
Romagna

- il Responsabile del Servizio Tecnico di Bacino Romagna 
con nota 7 giugno 2012, prot. PG.2012.140484 ha richiesto 
l’integrazione  finanziaria  del  seguente  intervento  sul 
Rio  Cesuola,  affluente  del  Savio  già  interessato  ai 
fenomeni  alluvionali  oggetto  di  finanziamenti  con  i 
programmi  in  argomento,  programmato  con  deliberazione 
della  Giunta  regionale  22  giugno  2009,  n.  868  di  € 
40.000,00 necessaria per far fronte ad alcuni cedimenti 
strutturali di fondazioni dei muri esistenti in località 
Ponte Abbadesse e al ripristino di erosioni della sponda 
destra del Rio Eremo, affluente del Torrente Cesuola tali 
da rendere pericoloso il transito sulla strada:

TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZ.

SOGGETTO 
ATTUATORE

CESENA – TORRENTE CESUOLA - 
Realizzazione  di  aree  di 
laminazione  e  casse 
d’espansione  e  adeguamento 
sezioni  e  decantazione 
trasporto  solido  portate  di 
piena

2R8F003 000 400.000,00
Servizio Tecnico 

di Bacino 
Romagna

TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZ.

SOGGETTO 
ATTUATORE

pagina 7 di 29



CESENA – TORRENTE CESUOLA - 
Realizzazione  di  aree  di 
laminazione  e  casse 
d’espansione  e  adeguamento 
sezioni  e  decantazione 
trasporto  solido  portate  di 
piena

2R8F003 000

440.000 (di 
cui € 

400.000,00 
L.R. 267/98 
e 40.000,00 
L.226/99 

Servizio Tecnico 
di Bacino 
Romagna

- in  sede  di  rendicontazione  contabile  di  cui  alla 
sopraccitata  determinazione  n.  8002/2012  è  emersa  la 
necessità di incrementare la disponibilità finanziaria da 
€ 398.871,69 a € 404.023,45 del seguente intervento:

TITOLO CODICE L IMPORTO 
FINANZ.

SOGGETTO 
ATTUATORE

RIMINI (RN) - TORRENTE AUSA 
(MARECCHIA)  -  Adeguamento 
arginatura  Fiume  Marecchia 
dal  ponte  della 
circonvallazione alla foce - 
Ripristino  officiosità 
idraulica  atto  a  prevenire 
situazioni  di  pericolo  con 
rimozione materiali litoidi e 
difesa  spondale  in  località 
capoluogo

2O2G002 000
da 

398.871,69 
a 404.023,45

Servizio Tecnico 
di Bacino 
Romagna

Considerato inoltre che:
A) con  il  presente  provvedimento  vengono  confermati  gli 

importi rimodulati degli interventi finanziati indicati 
espressamente  nella  sopraccitata  determinazione  n. 
8002/2012 come indicato negli Allegati A, B, C, D, e E 
del presente provvedimento;

B) il  Direttore  Generale  Ambiente  e  Difesa  del  Suolo  e 
della  Costa  con  note  15  febbraio  2006,  prot. 
AMB/DAM/06/16097 e 8 febbraio 2012, prot. PG.2012.33802 
ha  comunicato  che  in  assenza  di  una  dettagliata 
relazione da parte della Provincia di Bologna e di un 
cronoprogramma da cui si possa evincere che la consegna 
dei lavori avverrà nel presente esercizio finanziario, 
sarebbe stata valutata la revoca del finanziamento del 
seguente intervento:

CODICE SOGGETTO 
ATTUATORE PROV. PROGRAMMA DEI LAVORI IMPORTO

2O3C006 PROVINCIA 
DI BOLOGNA BO

SALA  BOLOGNESE  (BO)  -  FIUME  RENO  - 
Contributo per la demolizione del ponte vecchio della 
Strada  Provinciale  di  Bagno  sul  Fiume  Reno  in 
Comune  di  Sala  Bolognese,  per  adeguamento 
sezioni di deflusso

154.937,07

- non  essendo  pervenuta  risposta  si  ritiene  opportuno 
definanziare il sopraccitato intervento riprogrammando le 
somme con il presente provvedimento:

pagina 8 di 29



C) il  Direttore  Generale  Ambiente  e  Difesa  del  Suolo  e 
della  Costa  con  note  15  febbraio  2006,  prot. 
AMB/DAM/06/16097 e 8 febbraio 2012, prot. PG.2012.33822 
ha  comunicato  che  in  assenza  di  una  dettagliata 
relazione da parte del Comune di Bentivoglio e di un 
cronoprogramma da cui si possa evincere che la consegna 
dei lavori avverrà nel presente esercizio finanziario, 
sarebbe stata valutata la revoca del finanziamento dei 
seguenti interventi:

CODICE SOGGETTO 
ATTUATORE

PRO
V. PROGRAMMA DEI LAVORI IMPORTO

2O3C001 COMUNE DI 
BENTIVOGLIO BO

Rifacimento  con  innalzamento  del  ponte  di 
Saletto  su  strada  comunale  sul  diversivo 
Navile - Savena in Comune di Bentivoglio, per 
adeguamento sezioni di deflusso

206.582,76

2O2C016
lotto.000

COMUNE DI 
BENTIVOGLIO BO

COMUNE  DI  BENTIVOGLIO  Integrazione 
contributo  innalzamento  ponte  Saletto  su 
strada comunale sul Diversivo Navile 

200.000,00

- non essendo pervenuta risposta alla nota 33822/2012 si 
ritiene opportuno definanziare i sopraccitati interventi 
riprogrammando le somme con il presente provvedimento per 
il completamento della cassa di espansione del T. Navile 
la cui funzionalità consentirà una riduzione del rischio 
di esondazione nei tratti posti a valle e in particolare 
benefici diretti per il Comune di Bentivoglio;
Considerato infine che il quadro riassuntivo fra le varie 

categoria di intervento con le sopraccitate programmazioni, 
definanziamenti e rimodulazioni è il seguente:

L. 61/1998 – L.R. 24/1998

SETTORE INTERVENTO
IMPORTO 

PRECEDENTEMENTE 
PROGRAMMATO

IMPORTO RIMODULATO

CORNIGLIO 3.337.332,58 3.300.901,42

RETE IDROGRAFICA 35.579.314,09 35.750.907,57

COSTA 7.905.335,76 7.770.173,44

BONIFICA 46.398.487,86 46.398.487,86

93.220.470,29 93.220.470,29

L. 226/1999 – L.R. 5/2000
SETTORE INTERVENTO IMPORTO IMPORTO RIMODULATO

pagina 9 di 29



PRECEDENTEMENTE 
PROGRAMMATO

RETE IDROGRAFICA 15.809.355,64 15.962.036,80

COSTA 19.464.650,57 19.311.969,41

BONIFICA 29.696.271,70 29.696.271,70

64.970.277,91 64.970.277,91

Richiamate:

- le deliberazioni della Giunta Regionale 24 luglio 2006, 
n. 1057, 27 novembre 2006, n. 1663, 24 settembre 2007, n. 
1396, 21 dicembre 2009, n. 2132, 20 dicembre 2010, n. 
2060 e 4 agosto 2011, n. 1222;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Ambiente  e 
Difesa del Suolo e della Costa 21 dicembre 2011, n. 16662 
“conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio 
"Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica" e sostituzione 
temporanea  del  Responsabile  del  Servizio  "Risanamento 
Atmosferico, Acustico ed Elettromagnetico”;

- la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2008, 
n.  2416  recante  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007" e s.m.i.;
Visti:

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del predetto D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i.(pubblicato sulla G.U. n. 288 del 
10 dicembre 2010);

- il D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

- la Legge 6 agosto 2008, n. 133 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40;

- L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e s.m.;

- il Regolamento Regionale n. 44/01;

pagina 10 di 29



- le Leggi Regionali 22 dicembre 2011, n. 21 e 22;
Dato atto del parere allegato;
Su  proposta  dell’Assessore  Sicurezza  territoriale. 

Difesa del suolo e della costa. Protezione civile
A voti unanimi e palesi

delibera
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente  richiamate  e  in  particolare  a  seguito 
dell’approvazione della determinazione del Responsabile del 
Servizio  Difesa  del  Suolo  della  Costa  e  Bonifica  n. 
8002/2012:
1) di  ridefinire  gli  importi  degli  interventi  degli 

interventi finanziati con i fondi di cui alla L. 61/98, 
L.R.  24/98,  L.  226/99  e  L.R.  5/00  come  dettagliato 
negli allegati A) B), C), D), e E), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2) di  programmare  con  le  economie  derivanti  dal 
completamento degli interventi programmati i seguenti 
interventi:

L. 61/1998 – L.R. 24/1998
2O2C006.004  -  BENTIVOGLIO  -  Realizzazione  di  cassa  di 
espansione per la laminazione delle piene del canale Navile - 
Realizzazione opere di presa – Quota 61/98 - € 524.354,90 - 
CUP MASTER E23B08000230001
2O2G002 - RIMINI - Adeguamento arginatura Fiume Marecchia dal 
ponte  della  Circonvallazione  alla  foce  -  Ripristino 
officiosità idraulica atto a prevenire situazioni di pericolo 
con rimozione materiali litoidi e difesa spondale in località 
capoluogo – Integrazione di € 5.151,76

L. 226/1999 – L.R. 5/2000
2O3C007 - BENTIVOGLIO - Realizzazione di cassa di espansione 
per  la  laminazione  delle  piene  del  canale  Navile  - 
Realizzazione opere di presa - Quota 226/99 - € 563.519,26 - 
CUP MASTER E23B08000230001
2O3F001 - CESENATICO - GATTEO - T. PISCIATELLO - Ampliamento 
sezioni insufficienti e rimozione superfetazioni antropiche 
del tratto da Ponte di Via Capanaguzzo fino alla confluenza 

pagina 11 di 29



con il T. Rubicone – Integrazione di € 45.000,00 - CUP n. 
E33B03000020001
2O3F014 - CESENA – TORRENTE CESUOLA - Realizzazione di aree 
di laminazione e casse d’espansione e adeguamento sezioni e 
decantazione trasporto solido portate di piena – € 40.000,00 
(Integrazione finanziaria 2R8F003 di € 400.000,00) – CUP n. 
E13B11000060001
3) di dare atto, infine, che il presente provvedimento 

sarà  reso  pubblico  mediante  inserimento  sul  sito 
internet della Regione, ai sensi del paragrafo 5.1. 
Appendice 1, Parte Speciale della propria deliberazione 
n. 2416/08 e ss.mm.;

4) di trasmettere il presente provvedimento alle Autorità 
di Bacino territorialmente competenti.

pagina 12 di 29



L.61/98  L.R.24/98  - INTERVENTI FRANA DI CORNIGLIO ALLEGATO A

Pag. 1

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE

1O2A001

1O2A001 001 399.700,45 PR STB 399.586,89

1O2A001 002 75.269,67 PR STB 73.533,53

1O2A001 003 593.925,43 PR STB 577.499,82

1O2A001 004 748.862,50 PR STB 742.517,82

1O2A001 005 20.451,69 PR STB 20.451,69

1O2A001 006 17.685,76 PR STB 17.685,75

1O2A001 007 22.446,35 PR STB 22.389,38

1O2A002

1O2A002 001 242.734,74 PR COM 242.505,43

1O2A002 002 129.114,22 PR COM 128.797,82

1O2A002 003 154.937,07 PR COM 154.937,07

1O2A002 004 129.114,22 PR COM 127.031,41

1O2A002 007 596.507,72 PR COM 594.971,88

1O2A003 000 206.582,76 PR PROV 198.992,93

TOTALE 3.337.332,58 3.300.901,42 

 IMPORTO 
RIMODULATO 

COMUNE DI CORNIGLIO - Prog. 
degli int. Infrastr. di emergenza e di 
messa in sicurezza dei punti critici 
relativi asta T.Parma, all'assetto 
idrogeol. del terr. ed al monitor. dei 
fenomeni gravitativi dell'area 
interessata dalla frana "La Lama"

CORNIGLIO - Stralcio lavori di 
potenziamento della rete scolante
CORNIGLIO - Stralcio lavori 
monitoraggio
CORNIGLIO - Lavori di 
consolidamento del sottosuolo con 
opere speciali
CORNIGLIO - Ripristino della rete 
idrografica principale (T. Parma) e 
secondaria (rete scolante sul corpo 
della frana "La Lama") 
CORNIGLIO - Manutenzione e 
dislocamento SIA, automazione 
rilievo dati piezometrici 
CORNIGLIO - Manutenzione 
ordinaria pozzi di emungimento e 
manutenzione straordinaria pozzi 
CORNIGLIO - Letture 
inclinometriche
COMUNE DI CORNIGLIO Interventi 
sulla frana di Corniglio
Delocalizzazione impianti sportivi - 
Costruzione complesso sportivo in 
località Beduzzo
Delocalizzazione costruzione 
impianto ittiologico 
Delocalizzazione e ricostruzione 
capannone comunale di ricovero 
automezzi 
Interventi nel cimitero ubicato sul 
corpo di frana con trasferimento 
delle salme
Delocalizzazione impianti sportivi - 
Costruzione complesso sportivo 
polivalente in località capoluogo
COMUNE DI CORNIGLIO - 
Intervento su strutture viarie per 
consentire il ripristino del 
collegamento fra il capoluogo del 
Comune di Corniglio e la parte alta 
della valle

Allegato parte integrante - 1

pagina 13 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI RETE IDROGRAFICA ALLEGATO B

Pag. 1

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE

BACINO NAZIONALE FIUME PO
2O2B001 000 1.915.187,94 FE STB 1.795.412,60 

2O2B002

2O2B002 44.621,88 FE STB 44.621,88 

2O2B002 123.949,66 FE STB 123.949,66 

2O2B002 002 1.430.879,93 FE STB 1.430.879,93 

2O2B002 003 1.517.438,57 FE STB 1.517.438,57 

2O2B002 004 574.876,94 FE STB 574.876,94 

BACINO INTERREGIONALE FIUME RENO
2O2C001 000 2.840.512,94 BO STB 2.840.512,94 

000 613.165,52 BO STB 613.165,52 

IMPORTO RIMODULATO

COMUNE DI COMACCHIO - 
Sistemazione delle arginature del 
Canale Navigabile Migliarino-Porto 
Garibaldi nel tratto Valle Lepri-Porto 
Garibaldi
COMUNE DI MIGLIARINO, 
MIGLIARO, MASSA FISCAGLIA, 
CODIGORO - Sistemazione 
idraulica del Po di Volano nel tratto 
Fiscaglia-Foce mediante 
adeguamento delle arginature, 
opere di regolazione e sistema di 
controllo delle piene 

Indagini, rilievi, prove, studi e 
fornitura di attrezzature per la 
redazione del progetto di 
sistemazione idraulica del Po di 
Volano nel tratto Fiscaglia - Foce, 
per l'esecuzione dell'intervento e 
per la gestione del sistema di 
controllo delle piene

001 
A

Studio specialiastico  Univ. di 
Ferrara 

001 
B

MIGLIARINO - Opere di regolazione 
e controllo delle piene della rete 
idraulica del Po di Volano
COMUNE DI MIGLIARINO, 
MIGLIARO, MASSA FISCAGLIA, 
CODIGORO - Opere di 
sistemazione idraulica, 
adeguamenti arginali e lavori di 
difesa spondale lungo il Po di 
Volano  tra Migliaro e Foce 

MIGLIARINO - Ristrutturazione del 
complesso di sbarramento idraulico 
in loc. Tieni

COMUNI DI SALA BOLOGNESE E 
S.GIOVANNI IN PERSICETO - 
Ripristino della livelletta delle 
sommità arginali del torrente 
Samoggia tra le sezioni 40 e 52, 
interessate dalla subsidenza
+ € 1.300.000,00 L.R.27/74 
annualità 2009

COMUNI DI SALA BOLOGNESE - 
T. SAMOGGIA - Realizzazione 
dell'opera di scarico della cassa di 
espansione delle piene in località Le 
Budrie
+ € 774.685,00 L.267/98 annualità 
2000

2R2C002 
(ex 

2O2C002)

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI RETE IDROGRAFICA ALLEGATO B

Pag. 2

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O2C003 000 6.058.180,86 BO STB 6.058.180,87 

2O2C004 000 1.329.860,00 BO STB 1.329.860,00 

2O2C005 000 478.991,72 BO STB 478.953,17 

2O2C006 BO STB

2O2C006 001 1.859.460,57 BO STB 1.859.460,55 

2O2C006 003 569,28 BO STB 569,28 

2O2C006 004 0,00 BO STB 524.354,90 

2O2C008 000 599.090,00 BO Cons. Bonif. Ren. 597.974,45 

2O2C009

COMUNE DI S.GIOVANNI IN 
PERSICETO - Cassa di espansione 
per la laminazione delle piene del 
Samoggia
+ euro 598.057,09 L.265/95              
        

COMUNI DI CASTELMAGGIORE , 
ARGELATO, CASTELLO 
D'ARGILE, PIEVE DI CENTO, 
SALA BOLOGNESE, S.GIOVANNI 
IN PERSICETO, CENTO - 
Ripristino della livelletta delle 
sommità arginali del Fiume Reno 
interessata da subsidenza 

COMUNI DI ARGENTA E 
MOLINELLA - Ripresa di frane in 
argine di Reno tra i pil. 124 e 126
COMUNI DI BENTIVOGLIO - 
Realizzazione di cassa  di 
espansione per la laminazione delle 
piene del canale Navile
Complessi € 1.860.029,85
BENTIVOGLIO (BO) - CANALE 
NAVILE - Cassa di espansione per 
la laminazione delle piene del 
sistema idraulico Navile - Savena 
Abbandonato nel Comune di 
Bentivoglio - Acquisizione dell'area 
di intervento e l'effettuazione di 
studi, indagini e rilievi
+ € 222.846,58 L.183/89 annualità 
2000
+ € 33.562,81 L.183/89 annualità 
2003

COMUNI DI BENTIVOGLIO - 
Realizzazione di cassa  di 
espansione per la laminazione delle 
piene del canale Navile - Fornitura e 
messa in opera apparecchiature 
elettromeccaniche 
+ € 551.838,77 L.183/89 annualità 
2003

BENTIVOGLIO (BO) - CANALE 
NAVILE - Cassa di espansione per 
la laminazione delle piene del 
sistema idraulico Navile - Savena 
Abbandonato nel Comune di 
Bentivoglio – Realizzazione 
dell’opera di presa - Quota 61/98 + 
€ 563.519,26 L. 226/99 

COMUNI VARI - Interventi per 
consentire lo scarico straordinario 
delle acque dei terreni in sinistra 
Idice nella Cassa di Colmata di 
Idice e Quaderna
Avvio di attività progettuali 
propedeutiche per l'esecuzione dei 
seguenti lavori di riassetto idraulico

pagina 15 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI RETE IDROGRAFICA ALLEGATO B

Pag. 3

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O2C009 001 55.196,90 BO STB 53.537,64 

2O2C009 002 74.509,98 BO STB 74.507,16 

2O2C009 003 56.025,24 BO STB 56.025,24 

2O2C009 005 30.243,72 BO STB 25.922,80 

2O2C010 000 464.811,21 BO Cons. Bonif. Ren. 464.809,68 

2O2C011 000 464.811,21 BO STB 464.463,23 

2O2C012 000 413.165,52 BO Cons. Bonif. Ren. 413.165,52 

2O2C013 000 2.490.649,95 BO STB 2.490.123,39 

000 1.631.332,28 RA STB 1.631.332,28 

Realizzazione di casse di 
espansione per la laminazione delle 
piene dei canali Navile e Savena 
Abbandonato e ripristino della 
livelletta delle sommità arginali del 
Torrente Samoggia - Rilievi 
topografici 

Realizzazione di casse di 
espansione per la laminazione delle 
piene dei canali Navile e Savena 
Abbandonato e ripristino della 
livelletta delle sommità arginali del 
Torrente Samoggia - Indagini e 
rilievi geologici - tecnici 

Studio su modello idraulico dei 
manufatti in progetto per la 
realizzazione della cassa di 
espansione del torrente Samoggia 
in Comune di San Giovanni in 
Persiceto
Rilievi topografici sull'asta del 
Torrente Sillaro
COMUNI VARI - Interventi per 
garantire la funzionalità delle 
chiaviche e paratoie che regolano lo 
scarico delle acque di piena di Idice 
in Cassa di Colmata e in Reno

COMUNE DI ARGENTA - Ripresa 
livelletta di sommità in destra e 
sinistra Idice dal pilastrino 49 al 
pilastrino 61
COMUNI VARI - Ripresa e 
sistemazione savenelle all'interno 
della Cassa di Colmata di Idice e 
Quaderna
COMUNI VARI - Completamento 
ripristino livelletta delle sommità 
arginali e sezione di deflusso del 
Fiume Reno
PROGETTO GENERALE: RIOLO 
TERME - FAENZA - 
CASTELBOLOGNESE - T. SENIO - 
Recupero e formazione di aree di 
espansione piene  di euro 
10.565.000,00

COMUNI DI FAENZA, 
BRISIGHELLA E RIOLO TERME - 
T. SENIO - Realizzazione delle 
casse di espansione per la 
laminazione delle piene

2O2C014.0
01 (ex 

2M1C018)

pagina 16 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI RETE IDROGRAFICA ALLEGATO B

Pag. 4

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O2C014 002 186.482,26 RA STB 186.482,26 

2O2C014 003 25.000,00 RA STB 16.687,50 

2O2C014 004 25.000,00 RA STB 20.586,74 

2O2C014 005 25.000,00 RA STB 25.000,00 

2O2C015 000 53.329,61 BO COM 53.329,00 

000 200.000,00 BO COM 0,00 

000 200.000,00 BO COM 200.000,00 

BACINI REGIONALI ROMAGNOLI
2O2F002 000 954.861,64 FO STB 954.861,64 

2O2F003 000 2.227.599,15 FO STB 2.227.599,15 

COMUNI DI FAENZA - 
BRISIGHELLA E RIOLO TERME - 
T. SENIO - Incarico professionale di 
consulenza per la progettazione 
delle casse di espansione per la 
laminazione delle portate - loc. 
Cuffiano

BRISIGHELLA - FAENZA - RIOLO 
TERME - CASTELBOLOGNESE - 
T. SENIO - Rilievi topografici a 
piano quotato, profili trasversali alle 
arginature fluviali e redazione di 
cartografia tematica per la 
progettazione definitiva delle casse 
di espansione

BRISIGHELLA - FAENZA - RIOLO 
TERME - CASTELBOLOGNESE - 
T. SENIO - Completamento indagini 
geognostiche per la progettazione 
definitiva delle casse di espansione 
per la laminazione delle piene

BRISIGHELLA - FAENZA - RIOLO 
TERME - CASTELBOLOGNESE - 
T. SENIO - Affidamento incarico di 
procedura di verifica (screening)
COMUNE SALA BOLOGNESE - 
Completamento sistemazione 
strada comunale al ponte di Bagno 
modificata a seguito innalzamento 
arginature
COMUNE DI BENTIVOGLIO - 
Integrazione contributo 
innalzamento ponte Saletto su 
strada comunale sul Diversivo 
Navile + euro 206.582,76 L.226/99

2O3C001 
(ex 

2O2C016)

COMUNE DI BUDRIO - 
Integrazione contributo per 
innalzamento ponte Riccardina
+ euro 361.519,83 legge 226/99

2O3C005 
(ex 

2O2C017)

COMUNI DI BERTINORO, 
FORLIMPOPOLI, FORLI' - 
Adeguamenti di sezioni idrauliche, 
arginature e manufatti del Torrente 
Bevano alla portata monosecolare
COMUNE DI CESENA - 
Realizzazione di opere di difesa per 
l'ampliamento della sezione del 
Torrente Pisciatello, Villa Casone e 
Macerone con adeguamento argini 
e manufatti L.3.500.000.000 + 
L.180.000.000 a carico del Comune 
Totale L.3.680.000.000    

pagina 17 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI RETE IDROGRAFICA ALLEGATO B

Pag. 5

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O2F004 000 1.032.913,80 FO STB 1.032.375,43 

2O2F005 000 151.623,62 FO STB 142.091,67 

2O2F006 000 2.202.469,03 RA STB 2.201.084,13 

2O2F007 FC

2O2F007 001 13.023,05 FC 12.952,33 

2O2F007 002 111.976,95 FC 108.475,49 

000 430.000,00 RA COM 430.000,00 

BACINI INTERREGIONALI CONCA E MARECCHIA
2O2G001

2O2G001 001 66.058,97 RN STB 66.009,15 

2O2G001 002 2.207.572,50 RN STB 2.205.251,43 

COMUNI DI SAVIGNANO SUL 
RUBICONE  E GATTEO - 
Ampliamento sezione idraulica, 
ringrosso arginatura ed 
adeguamento manufatti del Fiume 
Rubicone

COMUNE DI CESENA - Intervento 
di ripristino di arginature crollate e 
sistemazione scarpate franate del 
Fiume Savio
COMUNE DI RAVENNA - 
Adeguamento sezioni idrauliche, 
arginature e manufatti del Torrente 
Bevano alla portata monosecolare
COMUNE DI MONTIANO - Progetto 
di potenziamento della rete di 
drenaggio artificiale delle acque 
meteoriche nel territorio comunale - 
2° stralcio

Cons. di Bonifica Savio 
Rub.

COMUNE DI MONTIANO - Progetto 
di potenziamento della rete di 
drenaggio artificiale delle acque 
meteoriche nel territorio comunale - 
2° stralcio - 1° lotto - Sistemazione 
idraulica Località Casetti

Cons. di Bonifica Savio 
Rub.

COMUNE DI MONTIANO - Progetto 
di potenziamento della rete di 
drenaggio artificiale delle acque 
meteoriche nel territorio comunale - 
2° stralcio  - 2° lotto - Sistemazione 
idraulica del Rio Rigoncello

Cons. di Bonifica Savio 
Rub.

RAVENNA - T. BEVANO - 
Integrazione contributo per 
adeguamento strutturale alla nuova 
sezione idraulica, del soprastante 
ponte stradale comunale "Ponte 
Rosso" + euro 413.165,52 L.226/99

2O3F013 
(ex 

2O2F010)

COMUNE DI S.MAURO, BELLARIA 
E RIMINI - 2° Stralcio Esecutivo 
Sistemazione idraulica Fiume Uso 
nel tratto compreso fra le ex S.S. 16 
e il confine con il Comune di Rimini

COMUNE DI S. MAURO, 
BELLARIA E RIMINI - Studio 
idraulico finalizzato alla 
sistemazione idraulica Fiume Uso
COMUNE DI S. MAURO, 
BELLARIA E RIMINI - 2° stralcio 
esecutivo sistemazione idraulica 
Fiume Uso nel tratto compreso fra 
le ex S.S. 16 e il confine con il 
Comune di Rimini

pagina 18 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI RETE IDROGRAFICA ALLEGATO B

Pag. 6

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O2G002 000 398.871,69 RN STB 404.023,45 

TOTALE 35.579.314,09 35.750.907,57 

COMUNE DI RIMINI - 
Adeguamento arginatura Fiume 
Marecchia dal ponte della Circon. 
alla foce - Ripristino officiosità 
idraulica atto a prevenire situazioni 
di pericolo con rimozione materiali 
litoidi e difesa spondale in località 
capoluogo L.   800.000.000 + euro 
235.2504,35 contributo Ferrovie 
dello Stato S.p.A.

pagina 19 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI COSTA ALLEGATO C

Pag. 1

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE

BACINO NAZIONALE FIUME PO
4O2B001 000 294.166,71 FE STB 286.190,17 

4O2B002 000 1.058.736,64 FE STB 1.011.830,56 

4O2B003 000 692.879,15 FE STB 690.679,42 

4O2B004 000 604.254,57 FE COM 604.254,57 

4O2B005 000 103.291,38 FE STB 78.853,14 

4O2B006 000 94.695,16 FE STB 94.695,00 

BACINI REGIONALI ROMAGNOLI
4O2F001 FC STB

4O2F001 001 214.160,73 FC STB 213.802,31 

000 92.962,24 74.416,28 

IMPORTO 
RIMODULATO

COMUNE DI COMACCHIO - 
Ripristino del sistema di difesa a 
protezione del litorale antistante la 
riserva naturale di Bellocchio
COMUNE DI COMACCHIO - 
Ripristino del sistema di difesa a 
protezione del Lido delle Nazioni
COMUNE DI COMACCHIO - 
Ripristino delle opere di difesa 
radenti a protezione della pineta 
demaniale e del litorale del Lido di 
Volano 
COMUNE DI COMACCHIO - 
Ripristino e rialzo delle banchine del 
porto canale di Porto Garibaldi

COMUNE DI COMACCHIO - 
Intervento di ripascimento del 
litorale del Lido di Spina e del Lido 
delle Nazioni - 2° stralcio L.   
200.000.000 + L.430.000.000 della 
Prot. Civile    

COMUNI VARI - Prelievo campioni 
di sabbia e analisi per ripascimenti

COMUNE DI CESENATICO - 
Intervento di difesa di un tratto di 
litorale con ripascimento in 
estensione delle barriere sommerse 
già realizzate a nord del porto 
canale

COMUNE DI CESENATICO - Primi 
interventi urgenti di difesa mediante 
ripascimento di un tratto di litorale in 
zona ponente a ridosso del porto e 
località Zadina nonché in zona 
levante in località Valverde  e 
Villamarina

COMUNE DI CESENATICO - 
Intervento di difesa di un tratto di 
litorale con ripascimento in 
estensione delle barriere sommerse 
già realizzate a nord del porto 
canale
+ € 11.347.237,82 L.226/99

4O3F005 
(ex 

4O2F001.0
02)

RA FC 
RN

STB 
(FE)

Allegato parte integrante - 3

pagina 20 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI COSTA ALLEGATO C

Pag. 2

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO 
RIMODULATO

4O2F001 002 490.634,05 FC STB 490.634,05 

4O2F001 003 733.224,19 FC STB 731.132,28 

4O2F002 000 516.456,90 RA COM 516.178,98 

BACINI INTERREGIONALI CONCA E MARECCHIA
4O2G001

4O2G001 001 1.512.295,71 RN STB 1.502.869,51 

4O2G001 002 438.988,36 RN STB 438.082,78 

4O2G001 003 77.321,86 RN STB 66.638,95 

4O2G002

COMUNI VARI - Ripascimento dei 
tratti di litorale in zona ponente a 
ridosso del porto canale e località 
Zadina, nonché in zona levante in 
località Valverde e Villa Marina in 
Comune di Cesenatico e in località 
San Mauro Mare in Comune di San 
Mauro Pascoli   L.   950.000.000 + 
L.400.000.000 economie L.61/98 
con Del.G.240 del 27/02/2001          
             

COMUNE DI CESENATICO - SAN 
MAURO PASCOLI - Interventi di 
difesa mediante ripascimento dei 
tratti di litorale in zona ponente a 
ridosso del porto e in località 
Zadina, zona levante in località 
Valverde e Villamarina nonché in 
località San Mauro Mare

COMUNE DI CERVIA - Ripristino e 
manutenzione delle opere di difesa 
dell'arenile del Comune di Cervia, 
nella zona protetta con barriere 
sommerse in località Milano 
Marittima, mediante ripristino e 
manutenzione delle barriere e 
ripascimento

COMUNE DI MISANO - Ripristino e 
manutenzione delle opere di difesa 
dell'arenile del Comune di Misano 
Adriatico, per un tratto protetto con 
barriere sommerse e ripascimento

COMUNE DI MISANO - Ripristino e 
manutenzione delle opere di difesa 
dell'arenile del Comune di Misano 
Adriatico, per un tratto protetto con 
barriere sommerse e ripascimento - 
1° stralcio - ripristino barriere

COMUNE DI MISANO - Ripristino e 
manutenzione delle opere di difesa 
dell'arenile del Comune di Misano 
Adriatico, per un tratto protetto con 
barriere sommerse e ripascimento - 
lotto A1
COMUNE DI MISANO - Studio per 
l'utilizzo del trasporto solido 
COMUNI DI RICCIONE E MISANO 
- Interventi di difesa di tratti di arenili 
mediante ripascimento

pagina 21 di 29



L.61/98 - L.R.24/98 - INTERVENTI COSTA ALLEGATO C

Pag. 3

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO 
RIMODULATO

4O2G002 001 200.385,28 RN COM 200.385,28 

4O2G002 002 602.705,20 RN STB 594.598,77 

4O2G003 001 74.886,25 RN COM 71.640,42 

BACINI VARI
8O2G001 000 103.291,38 ARPA 103.290,97 

TOTALE 7.905.335,76 7.770.173,44 

COMUNE DI RICCIONE - 
Intervento di innalzamento delle 
barriere in vari tratti nella zona sud 
del porto canale di Riccione 
mediante fornitura e posa in opera 
di sacchi di sabbia
COMUNI DI RICCIONE E MISANO 
- Intervento di difesa di un tratto di 
arenile nella zona sud del porto 
canale di Riccione e completamento 
dell'intervento in corso di 
esecuzione e del litorale di Misano 
e ripristino sul tratto già protetto con 
barriere mediante ripascimento

COMUNE DI BELLARIA - Primi 
interventi urgenti di difesa e 
riqualificazione ambientale del 
litorale

Rilievi topobatimetrici a supporto 
degli interventi urgenti di difesa 
della costa e per la misurazione 
della variazione della spiaggia 
emersa e sommersa

pagina 22 di 29



L.226/1999 art n.5 - INTERVENTI RETICOLO IDROGRAFICO ALLEGATO D

1

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O3F001 000 2.005.827,60 FC STB 2.050.827,60

2O3F002 000 220.006,41 FC COM 220.006,41

2O3F003 000 309.874,14 FC COM 309.874,14

2O3F004 000 154.937,07 FC PROV 154.690,99

2O3F006 000 369.874,14 FC PROV 369.304,26

2O3F007 000 619.748,28 FC PROV 614.997,74

2O3F008 000 309.874,14 FC PROV 296.000,50

2O3F009 000 309.874,14 FC PROV 308.659,70

2O3F010 000 1.187.850,87 RA STB 1.123.602,60

2O3F011 000 1.962.536,22 RA STB 1.943.735,06

CESENATICO - GATTEO - T. 
PISCIATELLO - Ampliamento sezioni 
insufficienti e rimozione superfetazioni 
antropiche del tratto da Ponte di Via 
Capanaguzzo fino alla confluenza con il 
T. Rubicone
+ € 150.000,00 L.R.27/74 annualità 
2007
+ € 105.000,00 L.R. 27/74 annualità 
2008

FORLI' - F. BEVANO - Adeguamento 
sezione idraulica con rifacimento ponte 
Via di Pittarona Vicinale di uso pubblico
+ euro 2.070,06 del Comune di Forlì

FORLIMPOPOLI - BERTINORO - F. 
BEVANO - Adeguamento sezione 
idraulica con rifacimento ponte Strada 
Comunale Bagalona al confine dei 
comuni di Forlimpopoli e Bertinoro
CESENATICO - T. RIGONCELLO -  
Adeguamento sezione in località Sala di 
Cesenatico con rifacimento ponte su 
Strada Provinciale n° 33 (Contributo)
CESENATICO - T. PISCIATELLO - 
Adeguamento sezione con rifacimento  
Ponte Rosso  della  Strada  Provinciale  
n° 98
CESENATICO - T. PISCIATELLO - 
Adeguamento sezione con rifacimento 
Ponte della Via Comunale Fiorentina e 
Ponte della strada provinciale n.33 in 
località Sala
+ euro 258.228,45 cofinanziamento 
Provincia

CESENA - T. PISCIATELLO - 
Adeguamento sezione con rifacimento 
Ponte Ruffio
+ euro 464.811,21 cofinanziamento 
Provincia e Comune
CESENA - T. PISCIATELLO - 
Adeguamento con rifacimento Ponte 
Pietra della Strada Provinciale n°123
+ euro 103.291,38 cofinanziamento 
Provincia
RAVENNA - T. BEVANO - 
Adeguamento sezione previa rettifica 
del percorso ed innalzamento argini in 
loc. San Zaccaria
+ euro 516.456,89 L.267/98 annualità 
2000          

RAVENNA - RUSSI - F. MONTONE - 
Adeguamento sezioni idrauliche, 
ricevente gli apporti degli impianti 
idrovori dei Consorzi di Bonifica a 
monte dell'abitato di Ravenna
+ euro 361.519,82 L.183/89 annualità 
1999                  

Allegato parte integrante - 4

pagina 23 di 29



L.226/1999 art n.5 - INTERVENTI RETICOLO IDROGRAFICO ALLEGATO D

2

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O3F012 000 1.291.142,25 RA PROV 1.291.142,25

2O3F013 000 413.165,52 RA COM 392.488,82

2O3F014 000 FC STB 40.000,00

2O3C001 000 206.582,76 BO COM 0,00

2O3C002 000 826.331,04 BO FE 817.430,00

2O3C003 000 464.811,21 BO PROV 464.811,21

2O3C005 000 361.519,83 BO COM 361.519,83

2O3C006 000 154.937,07 BO PROV 0,00

2O3C007 000 0,00 BO STB 563.519,26

2O3G001 000 115.000,00 RN STB 115.000,00

2O3G002 000 302.225,00 RN STB 302.049,65

RAVENNA - T. BEVANO - 
Adeguamento strutturale alla nuova 
sezione idraulica, dei sovrastanti ponti 
stradali provinciali "S.Zaccheria" Strada 
Provinciale n° 118 e "Della Vecchia" 
Strada Provinciale n° 3

RAVENNA - T. BEVANO - 
Adeguamento strutturale alla nuova 
sezione idraulica, del sovrastante ponte 
stradale comunale "Ponte Rosso"
+ euro 430.000,00 L.61/98

CESENA – TORRENTE CESUOLA - 
Realizzazione di aree di laminazione e 
casse d’espansione e adeguamento 
sezioni e decantazione trasporto solido 
portate di piena - Integrazione 
finanziaria + € 400.000,00 L.R. 267/98 

BENTIVOGLIO - DIVERSIVO NAVILE-
SAVENA - Rifacimento con 
innalzamento del ponte di Saletto su 
strada comunale, per adeguamento 
sezioni di deflusso
+ euro 200.000,00 L.61/98

ARGENTA - MOLINELLA - F. RENO - 
Ripresa di frane arginali e ricalibratura 
alveo

STB 
BO

IMOLA - T. SILLARO -  Rifacimento con 
innalzamento del ponte della Strada 
Provinciale n° 51 in località Bettola, per 
adeguamento sezioni di deflusso

BUDRIO - T. IDICE - Rifacimento con 
innalzamento del ponte in località 
Riccardina
+ euro 200.000,00 L.61/98
SALA BOLOGNESE - F. RENO - 
Contributo per consolidamento e messa 
in sicurezza del ponte vecchio della 
Strada Provinciale di Bagno, per 
adeguamento sezioni di deflusso
BENTIVOGLIO (BO) - CANALE 
NAVILE - Cassa di espansione per la 
laminazione delle piene del sistema 
idraulico Navile - Savena Abbandonato 
nel Comune di Bentivoglio – 
Realizzazione dell’opera di presa - 
Quota 226/99 + € 524.354,90 L. 
61/1998

BELLARIA - F. USO - Sistemazione 
idraulica in corrispondenza 
dell'attraversamento C.E.R.
RIMINI - SANTARCANGELO - F. 
MARECCHIA - Difese spondali a monte 
del ponte sulla circonvallazione di 
Rimini tra i comuni di Rimini e 
Santarcangelo

pagina 24 di 29



L.226/1999 art n.5 - INTERVENTI RETICOLO IDROGRAFICO ALLEGATO D

3

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO RIMODULATO

2O3G003 000 25.822,84 RN PROV 24.961,67

000 4.017.415,11 RN STB 4.017.415,11

2O3G004 002 180.000,00 RN STB 180.000,00

TOTALE 15.809.355,64 15.962.036,80

CORIANO - T. MARANO - Contributo 
alla Provincia di Rimini per 
adeguamento della sezione idraulica 
con la demolizione del vecchio ponte 
sulla s.p. di Pedrolara
COMUNI VARI - F. USO - 
Realizzazione di cassa di espansione
+ € 516,456,90 L.183/89 - 2000
+ € 2.065.827,60 L. 183/89 - 2001
+ € 2.074.000,00 L.179/02 - 2002

2E8G001(
ex 

2O3G004.
001)

COMUNI VARI - Studi, consulenze e 
indagini per la sistemazione idraulica e 
valorizzazione ambientale del F.Uso

pagina 25 di 29



L. 226/1999 art. 5  - INTERVENTI COSTA ALLEGATO E

1

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE

4O3F001 000 100.735,43 FC STB 100.726,67

4O3F002 000 100.072,82 FC STB 100.069,03

4O3A001 000 413.165,52 FE STB 413.165,52

4O3A002 000 2.220.764,67 FE STB 2.155.747,74

4O3A004 000 413.165,51 FE RA STB 412.206,43

4O3F003 001 223.042,41 RA STB 223.027,01

4O3F003 002 50.000,00 RA STB 44.628,67

4O3F005 000 11.347.237,82 11.307.722,98

4O3F006 000 542.279,74 ARPA 542.279,74

4O3F007 000 361.519,82 RA STB 361.517,29

4O3G001 000 1.439.496,56 RN STB 1.439.467,70

IMPORTO 
RIMODULATO

CESENATICO - Piccole opere per 
intervento di ristrutturazione della 
difesa litorale
SAVIGNANO SUL RUBICONE - 
S.MAURO PASCOLI - GATTEO - 
Intervento di ristrutturazione 
scogliere di difesa e ripascimento
GORO - Ripristino delle opere di 
difesa del faro di Gorino
+ € 206.582,76 cofinanziamento 
Ord. 3090/2000 Protezione Civile
COMACCHIO - Intervento su tratti 
critici della costa ferrarese a nord di 
Porto Garibaldi mediante 
ripascimento di arenili in erosione 
con sabbie litoranee
COMACCHIO - RAVENNA - 
Ripristino del sistema di difesa e 
protezione del litorale nel tratto 
Vene di Bellocchio - Lago di Spina
COMUNI VARI (RAVENNA) - 
Interventi di manutenzione e difesa 
della costa mediante ripascimento 
in loc. varie
RAVENNA - intervento di 
manutenzione straordinaria anche 
con ripascimento della costa 
ravennate
COMUNI VARI - Interventi di messa 
in sicurezza dei tratti critici del 
litorale emiliano-romagnolo 
mediante ripascimento con sabbie 
sottomarine
+ € 92.962,24 L.61/98

RA FC 
RN

STB  
(FE)

COMUNI VARI (FORLI') (FC) - 
COMUNI VARI (RAVENNA) (RA) - 
MARE ADRIATICO - Indagini e 
progetto esecutivo ARPA

RA FC 
RN

RAVENNA - Riqualificazione 
funzionale nel tratto costiero in 
corrispondenza di Foce Bevano
BELLARIA - IGEA MARINA - 
Progetto sperimentale dei lavori di 
ripristino dell'arenile e 
ristrutturazione difesa con scogliere 
a sud del porto in località Igea 
Marina e completamento del 
ripristino arenile, anche a 
protezione di insediamenti abitativi, 
a sud del porto, mediante opere di 
protezione e contenimento a 
carattere localizzato e ripascimento 
artificiale

Allegato parte integrante - 5

pagina 26 di 29



L. 226/1999 art. 5  - INTERVENTI COSTA ALLEGATO E

2

TITOLO CODICE L. IMPORTO FINANZ. PROV. ENTE IMPORTO 
RIMODULATO

4O3G003 000 86.764,76 RN STB 86.764,76

4O3G005 000 558.806,36 RN STB 542.921,30

4O3G006 000 532.913,80 RN STB 532.228,99

4O3G007 000 420.000,00 RN STB 419.977,66

4O3G008 000 103.291,38 RN STB 103.291,38

4O3G009 000 51.393,97 RN STB 51.000,00

4O3G010 000 500.000,00 RN STB 475.226,54

TOTALE 19.464.650,57 19.311.969,41

BELLARIA - IGEA MARINA - Studio 
per il ripristino dell'arenile e la 
ristrutturazione delle difese delle 
scogliere a sud del Porto canale
MISANO - Ripristino arenile e 
manutenzione delle opere di difesa 
a nord di Porto Verde
BELLARIA - Manutenzione e 
ripristino delle difese a mare in 
scogli
BELLARIA - Ripascimenti e 
manutenzioni difese varie e 
monitoraggio lavori
COMUNI VARI - Rilievi opere difesa 
costa
BELLARIA - IGEA MARINA - 
Monitoraggio progetto sperimentale 
dei lavori di ripristino dell'arenile - 
Intervento 4O3G001
Ripristino difesa costiera e 
manutenzione straordinaria opere 
di difesa
+ euro 250.000,00 cofinanziamento 
Ord. 3258/02 Protezione Civile

pagina 27 di 29



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/882

data 13/06/2012

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 28 di 29



895/2012Progr.Num. 15N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 29 di 29


